⁶¹ Salimbene de Adam, *Cronica* cit., II, pp. 679-680; Dante Alighieri, *Commedia, Inferno*, cit., canto XXIII, vv. 73-144.

Appendice

Selezione di capitoli statutari

Dallo statuto dei frati Gaudenti del 1261 (§§ 23-26 [A], 40-43 [B])

Bolla *Sol ille verus*, 1261 dicembre 23, Viterbo, edita in D.M. Federici, *Istoria dei Cavalieri Gaudenti*, Venezia 1787, 2 voll., II, doc. XVIII; e poi, con commento, in G.G. Meersseman, *Dossier de l'ordre de la Pénitence au XIIIe siècle*, Friburgo (Svizzera) 1961 (1982)², pp. 295-307.

A

Licet autem eis arma portare pro defensione catholice fidei et ecclesiastice libertatis cum eis per Romanam ecclesiam fuerit specialiter demandatum. Pro sedandis etiam tumultibus civitatum arma protegentia tantum de sui diocesani licentia portare valeant, et in manu virgam ligneam sine ferro. Caveant tamen quod ad favorem vel iniuriam aliquorum huiusmodi licentiam non extendant. In locis vero dubiis et propter viarum pericula possint ob rationabilem causam de sui maioris vel prelati voluntate defensionis arma occulte deferre.

B

Non recipiant officia publica, scilicet potestarias civitatum vel castrorum aliorumque locorum, aut aliud officium quod pertinet ad commune, nec associant aliquorum regimina exercentes. Non sint de consilio civitatis seu aliquorum aliorum locorum aut partium aliquarum in eisdem civitatibus vel locis sibi invicem adversantium. Nec eant ad huiusmodi consilia nisi pro negotio fidei vel ecclesiastice libertatis aut pro bono pacis aut pro aliis operibus pietatis vel mandato sedis apostolice speciali. Nullum potestatis seu rectoribus civitatum seu locorum quorumcumque aliorum exhibeant iuramentum, et a quocumque alio iuramento, quantum cum Deo poterunt, studeant abstinere.

Dallo statuto dei Battuti di Bologna del 1262-63 (cap. 6)

Statuti delle società del popolo di Bologna, a cura di A. Gaudenzi, II, Società delle Arti, Fonti per la Storia d'Italia pubblicate dall'Istituto Storico Italiano, Roma 1896, pp. 421-436: p. 425.

C

Ad honorem dulcis Christi et ut penitencia, quam facimus, sit meritoria apud Deum, statuimus et ordinamus quod nullus de dicta congregacione tempore rumoris, qui esset in civitate Bononie, quod Deus avertat, non debeat ire pro parte nec pro occasione partis ad domum alicuius magnatis, sed tempore rumoris debeat ire ad societatem suam, et si [non] est aliquis qui <non> sit de sua societate, debeat venire ad domum dicte congregacionis et ibi stare cum guardianis dicte congregacionis et facere ea que placuerint eis ad bonum statum comunis Bononie, et qui contra fecerit, non habeatur pro socio et cancellatur de matricula et numquam in matricola reponatur.

Dallo statuto del Comune di Bologna del 1262 (cap. n.n.)

Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267, a cura di L. Frati, I, p. 268.

D

Quod ordinamenta facta occasione Devotionis debeant legi in contione. Ad honorem Dei et beate Marie Virginis et ut paces et concordie facte tempore Devotionis perpetuam habeant firmitatem, statuimus et ordinamus quod potestas qui nunc est teneatur semel facere legi ordinamenta facta occasione generalis Devotionis in contione generali, et quod venturus potestas teneatur quatenus in ano [sic] facere legi singulis tribus mensibus dicta ordinamenta, et quod dicta ordinamenta valeant et plenum robur habeant in illis qui sunt in presenti Devotione vel fuerunt, et presens statutum sit precisum in omnibus suis partibus.

Dallo statuto del Comune di Bologna del 1265 (cap. V)

Statuta facta per dominos fratres Loderengum de Andalo et Catalanum domini Guidonis domine Hostie, ordinis Militie b. Marie Virginis gloriose, anno 1265, pp. 591-596 (in particolare le pp. 595-596)

E

Quod illi de societate Devotorum trahere debeant cum vexillo et armis eorum ad vexillum et fratres [ordinis b. Marie Virginis gloriose] tempore rumoris. Item statuimus et ordinamus atque precipimus quod illi qui sunt de societate Devotorum, licet sint de societatibus Artium seu Armorum, tempore predicto debeant trahere cum vexillo et armis eorum ad vexillum et fratres b. Marie predictos, et deinde se non separare absque licentia fratrum ipsorum, salvo quod in aliis factis et temporibus obediant, sicut tenentur, societatibus eorum.